[image: image1.png]

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Município da Canção Italiana”

ATA N.º 001/2025
No primeiro dia do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco, em frente ao Centro Administrativo Municipal de Coqueiro Baixo – RS, as nove horas, deu-se início a Sessão Solene de Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Coqueiro Baixo – RS, eleitos em seis de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, devidamente Diplomados. Inicialmente o Mestre de cerimônia Diego, saudou os presentes e anunciou o início da Sessão Solene convidando os Vereadores eleitos e reeleitos para a legislatura de 2025/2028: FELIPE DALPIAN, CLAUDIR AGOSTINHO DAMASIO, ZILMAR BOSCAINI, VILMAR ANTÔNIO DE MELLO, JOEL CRISTOFOLI, ÉDER SCHUSTER, NESTOR JOSÉ ZAMBIASI, JOÃO PAULO SALAMI e DOUGLAS DE JESUS. Bem como o Prefeito eleito LUCIANO ANDRÉ ONGARATTO e seu Vice Prefeito ROBERTO CARLOS BERTOL. No instante que se seguiu, todos foram convidados a cantarem o Hino Nacional, em posição de respeito. Em seguida, a palavra foi passada para o Vereador mais idoso Senhor Nestor José Zambiasi, que declarou aberta esta Sessão Solene, para transmissão de cargos e posse dos Vereadores, Prefeito e Vice Prefeito eleitos no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro, saudando as autoridades e os eleitos deixou seu pronunciamento oficial. Posteriormente, o Vereador Nestor José Zambiasi passou para a Posse dos Vereadores, e esses, aos serem chamados prestaram compromisso, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa. Assim, os Vereadores eleitos em outubro de dois mil e vinte e quatro são empossados. No momento seguinte, é feito a escolha da Mesa Diretora para o exercício de dois mil e vinte e cinco, ficando assim constituída: Presidente: Vereador FELIPE DALPIAN, Bancada do PDT. Vice Presidente: Vereador CLAUDIR AGOSTINHO DAMASIO, Bancada do MDB. E Secretário: Vereador ZILMAR BOSCAINI, Bancada do PP. Então, o Presidente eleito foi convidado para assumir os trabalhos desta Sessão. Em ato posterior, deu início à Posse do Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Coqueiro Baixo para o mandato de dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e oito. Assim, ao prestarem o compromisso, os Senhores LUCIANO ANDRÉ ONGARATTO e ROBERTO CARLOS BERTOL foram empossados, respectivamente, Prefeito e Vice – Prefeito de Coqueiro Baixo -RS. Na oportunidade o Prefeito LUCIANO ANDRÉ ONGARATTO fez seu discurso, em seguida o Vice Prefeito ROBERTO CARLOS BERTOL fez seu pronunciamento. Posteriormente, todos foram convidados, em posição de respeito a ouvirem o Hino de Coqueiro Baixo. E, por fim, declarou encerrada esta Sessão Pública e Solene de Posse dos Veadores, Prefeito e Vice-Prefeito, eleitos para a Legislatura de 2025/2028. Ao final, o mestre de cerimônia Diego, agradeceu a presença de todos e desejou uma gestão de sucesso em beneficio a comunidade Coqueirense, aos empossados. Nestes termos é lavrada a presente Ata e assinada.